
Avviso di richiesta di manifestazione d’interesse per l’assegnazione del servizio di 

“montagna terapia” – WP 4.3 -  PROGETTO ALCOTRA 2021-2027 -  N. 20145 

“C.A.R.E.”. 

(CUP  J79G23002690007)

Scadenza termine presentazione manifestazioni di interesse: 19/06/2024 h. 12:00 

Art. 1 - Ogge2o Servizi

Realizzazione servizi per l’a�ività di a�ività di montagnaterapia, secondo il protocollo 

denominato “Montagnaterapia -MT” nel territorio dell’Unione Montana Valli di Lanzo, 

Ceronda e Casternone e Unione Montana Alpi Graie - WP 4.3 del Proge�o  Alcotra 

“C.A.R.E.” - periodo: luglio 2024 – giugno2025.

L’importo a base di gara è complessivamente di Euro 5.000,00 al ne�o di IVA

Art. 2 – Descrizione delle prestazioni e prescrizioni tecniche

Le prestazioni ogge�o dell’affidamento consistono nell’esecuzione di quanto segue:

-  un’uscita  mensile  diurna  di  escursionismo  leggero  (totale  12  nel  periodo  ogge�o

dell’incarico) per ciascun gruppo costituito.

In alcune gite eventuale utilizzo  di una o due Joele�e per persone non deambulanti. In

periodo invernale almeno un’uscita con racche�e da neve per ciascun gruppo (in presenza

di neve). Le uscite saranno integrate da visite a siti culturali che integrano la camminata.

Prevedere almeno due incontri di verifica all’anno (con gli educatori referenti dei Servizi

partecipati) e una serata di fine anno a cui sono invitati tu�i i partecipanti.

Parole chiave: passione del camminare e della montagna, gruppo, relazione, condivisione.

La  scelta  dei  partecipanti  di  ogni  gruppo  (2  persone  per  ognuno  dei  4  centri  diurni

dell’area  considerata)  deve  essere  collegata  ad una compatibilità  relazionale.  I  gruppi

sono costituiti da 15 – 18 persone al massimo, compresi i volontari CAI e del Consorzio

Cis di Cirié.

Deve essere garantita la presenza di una costante figura di coordinamento delle a�ività

che si rapporta con le accompagnatrici/accompagnatori.

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
Direzione Sviluppo Rurale e Montano
c.so Inghilterra 7 – 10138 Torino - 
www.cittametropolitana.torino.it



Si deve prevedere il coinvolgimento degli enti e delle stru�ure del territorio come punti di

aggregazione e di inclusione.

o L’Ente deve poter a�estare la collaborazione proge�uale con almeno una sezione 

del CAI, Club Alpino Italiano, che garantisce il riferimento al Protocollo 

denominato “Montagnaterapia -MT” del CAI (di cui alle allegate indicazioni 

operative).

Cara�eristiche operatore economico
 

o L’ente affidatario deve avere una comprovata esperienza di proge�azione, 

pianificazione ed organizzazione di uscite di escursionismo montano classico o 

escursionismo leggero in media montagna, collina, parchi naturali o comunque 

ambienti naturali, con sogge�i fragili (autocertificazione a�ività svolte negli ultimi 

5 anni, programmazione a�ività previste per il 2024).

o L’ente deve avere al proprio interno personale rappresentato da figure 

professionali formate sull’accompagnamento di persone disabili

Art. 3 – Durata

Le prestazioni avranno inizio il giorno successivo alla stipula del contra�o, fa�a salva la

possibilità di richiedere l’avvio del servizio in pendenza di stipula, e dovranno terminare

non oltre il  31/12/2025 - esclusa ogni tacita proroga.

Le sospensioni, riprese o le proroghe dei tempi di esecuzione sono regolate dall’art. 107

del D.Lgs. 50/2016.

Qualora  nel  corso dell’esecuzione si  renda necessario un aumento o una diminuzione

delle  prestazioni  fino a  concorrenza  del  quinto  dell’importo  del  contra�o,  la  stazione

appaltante  può,  ai  sensi  dell’art.  106  comma  12  del  Dlgs  50/2016  e  s.m.i.  imporre

all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contra�o originario. In tal

caso l’appaltatore non può far valere il diri�o alla risoluzione del conta�o.

Art. 4 – Presentazione offerta 

L’operatore economico dovrà manifestare il proprio interesse inviando offerta via pec a

protocollo@cert.ci�ametropolitana.torino.it entro il termine stabilito.

Allegare  anche i  CV della  di�a e/o  della/e  persona/e  referente/i  per  le  sopra indicate

a�ività;

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
Direzione Sviluppo Rurale e Montano
c.so Inghilterra 7 – 10138 Torino - 
www.cittametropolitana.torino.it



L’offerta  avrà  validità  per  un  periodo  non  inferiore  a  180  giorni  dal  termine  di

presentazione della stessa: oltre tale data l’offerente avrà facoltà di svincolarsi.

I  prezzi  offerti  saranno invariabili  e  non sogge�i  a  modificazioni  di  sorta,  qualunque

eventualità possa verificarsi in qualsiasi momento, per tu�a la durata della prestazione.

Il  servizio  potrà  essere  assegnato  esclusivamente  a  operatori  economici  presenti  sul

MEPA. 

L’amministrazione  si  riserva  la  facoltà  di  non  assegnare  il  servizio  sulla  base  delle

dichiarazioni d’interesse pervenute. 

Non sarà concessa alcuna anticipazione dell’importo della prestazione.

Tra�amento dei dati personali 

Si  informa, ai  sensi  dellʹart.  3,  del Regolamento 2016/679/UE del  27/04/2016 che i  dati

forniti sono necessari per la gestione del procedimento di appalto e sono raccolti ed in

parte pubblicati, in applicazione delle vigenti norme in materia di appalti pubblici, a cura

della Direzione Direzione Sviluppo Rurale e Montano della Ci�à Metropolitana di Torino

Responsabile del proge�o 

Il Responsabile del Proge�o ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. 36/2023 è la Do�.sa Elena Di

Bella, Direzione Sviluppo Rurale e Montano della Ci�à metropolitana di Torino. 

La Dirigente 

Direzione Sviluppo Rurale e Montano

Elena Di Bella

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
Direzione Sviluppo Rurale e Montano
c.so Inghilterra 7 – 10138 Torino - 
www.cittametropolitana.torino.it


